Un asemenea moment, transformat de

24 Ibidem; vezi şi W. Richter, Bismarck, Plon, Paris, 1965, p. 348-349.
25 L. Gall, op.cit., p. 141.
26 Arhiva MAE, fond Arh.istorică, vol. 191, f. 115, Raport al Legaţiei României la
Atena din 26 mai/7 iunie 1882.
27 Apud G. Hardy, op.cit., p. 96.

Ministrul român la Berlin, George Vârnav Liteanu,
raporta, în primăvara anului 1885, faptul că politica de expansiune
colonială a prinţului Bismarck era „sprijinită de naţiune”, care punea un
preţ foarte mare pe puterea de a fi, printr-o acţiune diplomatică, ”printre
puterile coloniale”. Drept urmare, „popularitatea sa în interior” a sporit

28 Arhiva MAE, fond Arh. istorică, vol. 243, f. 3, Raport al Legaţiei României la Berlin
din 24 decembrie/5 ianuarie 1885.
29 Ibidem.
30 Craig, op.cit., p. 116.
31 Ibidem; vezi şi Gollwitzer, Europe in the age of Imperialism, 1880-1914, Harcourt,
London, 1970, p. 58-59.

El s-a lansat în
politica colonială pentru că era populară şi pentru că putea produce
conflicte cu Anglia în orice moment”36.

Ministrul român la Berlin, George Vârnav Liteanu, întăreşte această
convingere. El considera modificarea atitudinii lui Bismarck în

32 Arhiva MAE, fond Arh. istorică, vol. 243, f. 3, Raport al Legaţiei României la Berlin
din 11/23 martie 1885, f. 8 - 9.
33 Craig, op.cit., p. 116-117. Henry Turner considera că Bismarck a înţeles că nu era de
dorit ca Germania să se excludă singură de la ceea ce putea fi cea mai mare, dar ultima,
împărţire de colonii (Bismarck’s Imperialist Venture: Anti-British in Origin? în P.
Gifford, W.R.

Reacţia britanică, care ignorase
pretenţiile germane, îi permite lui Bismarck să declanşeze o dramatică şi
combativă dispută cu Londra, “acuzată că doreşte să restabilească o nouă
doctrină Monroe în Africa şi susţinând că sentimentul naţional german a

37 Arhiva MAE, fond Arhiva Ist., vol. 242, f. 304-305, Raportul Legaţiei României la
Berlin din 8/20 mai 1884
38 Taylor, The Struggle for Mastery in Europe,1848-1818, Oxford University Press,
Oxford, 1971, p. 293; vezi şi H. Brunschwig, op.cit., p. 101 - 102.